

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Янтиковского районного Собрания депутатов
Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Янтиковского
районного Собрания депутатов от 14.12.2021 №12/1 «О бюджете
Янтиковского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый
период 2023 и 2024 годов»

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты
Чувашской Республики 31 марта 2022 года, протокол № 17)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Янтиковского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 25.10.2013 № 38/3 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Янтиковском районе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Янтиковском районе), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 24.08.2021 № 9/3, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 25.03.2022 № 124.

Перечень представленных документов соответствует требованиям п. 4 ст. 41 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Янтиковском районе.

Проектом решения Янтиковского районного Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Янтиковского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 14 декабря 2021 года № 12/1 «О бюджете Янтиковского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) предлагается уточнить основные параметры бюджета Янтиковского района на 2022 год, увеличив общий объем доходов бюджета – на 55 945,1 тыс. рублей (на 15,1%), который составит 425 642,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов бюджета – на 64 632,8 тыс. рублей (на 17,4%), который составит 434 330,1 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 8 687,7 тыс. рублей, который составит 8 687,7 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Янтиковского района на 2023 год, установленные проектом Решения, предлагается уточнить, снизив прогнозируемый общий объем доходов на 94 412,1 тыс. рублей (на 22,6%) и прогнозируемый общий объем расходов на 94 412,1 тыс. рублей (на 22,8%). Соответственно, общий объем доходов составит 321 565,2 тыс. рублей,

общий объем расходов составит 319 565,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 2 000,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Янтиковского района на 2024 год, установленные проектом Решения, предлагается уточнить, увеличив прогнозируемый общий объем доходов на 10 719,7 тыс. рублей (на 3,3%) и общий объем расходов на 10 917,7 тыс. рублей (на 3,2%). Соответственно, общий объем доходов составит 335 750,3 тыс. рублей и общий объем расходов 331 250,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 500,0 тыс. рублей.

Общий объем расходов бюджета Янтиковского района согласно ч. 3 п.1 ст.1 проекта Решения предусмотрен в сумме 331 250,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 500,0 тыс. рублей. При этом дефицит составляет 0,0 тыс. рублей. С учетом уточнения общий объем расходов без учета условно утвержденных расходов составит 331 250,3 тыс. рублей. В связи с вышеизложенным, полагаем общий объем расходов должен составить 335 750,3 (331 250,3+4 500) тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 500,0 тыс. рублей, что, соответственно должно отражаться на размере дефицита бюджета Янтиковского района.

Таким образом, предлагаем пересмотреть проект Решения в части общего объема расходов и размера дефицита бюджета на 2024 год.

2. Доходы бюджета Янтиковского района

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 55 945,1 тыс. рублей или на 15,1%.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Янтиковского района на 2022 год

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Всего доходов	369 697,3	425 642,4	55 945,1	15,1	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	57 359,4	62 059,4	4 700,0	8,1	15,5	14,6
в том числе:						
Налоговые доходы, из них:	51 167,5	54 267,5	3 100,0	6,0	13,8	12,7
<i>Налоги на доходы физических лиц</i>	39 578,2	42 178,2	2 600,0	6,5	10,7	9,9
<i>Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения. зачисляемый в бюджеты муниципальных районов</i>	1 150,0	1 650,0	500,0	43,4	0,3	0,4
Неналоговые доходы, из них:	6 191,9	7 791,9	1 600,0	25,8	1,7	1,8
<i>Доходы от продажи земельных участков и от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов, в части реализации основных средств по</i>	500,0	2 100,0	1 600,0	320,0	0,2	0,5

указанному имуществу						
Безвозмездные поступления	312 337,9	363 583,0	51 245,1	16,4	84,5	85,4
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	312 337,9	363 583,0	51 245,1	16,4	84,5	85,4
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	35 159,2	35 159,2	0,0	0,0	9,5	8,2
<i>Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)</i>	82 030,2	127 962,3	45 932,1	55,9	22,2	30,1
<i>Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	180 273,0	185 586,0	5 313,0	2,0	48,8	43,6
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	14 875,5	14 875,5	0,0	0,0	4,0	3,5

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по налоговым и неналоговым доходам на сумму 4 700,0 тыс. рублей (на 8,1%) и доведение плановых значений до суммы 62 059,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета (14,6%), безвозмездных поступлений на сумме 51 245,1 тыс. рублей (на 16,4%) и доведение плановых значений до суммы 363 583,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета - 85,4%).

Увеличение налоговых и неналоговых доходов планируется за счет: налоговых доходов в сумме 3 100,0 тыс. рублей (на 6,0%), в том числе:

- налогов на доходы физических лиц в сумме 2 600,0 тыс. рублей (на 6,5%);
- налогов, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов в сумме 500,0 тыс. рублей (на 7,6%);

неналоговых доходов в сумме 1 600,0 тыс. рублей (на 320,0%), в том числе доходов от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов, в части реализации основных средств по указанному имуществу.

Согласно решению Собрания депутатов от 11.02.2022 № 14/4 «О внесении изменения в решения собрания депутатов Янтиковского района от 14.12.2021 №12/5 «О Прогнозном плане (программе) приватизации муниципального имущества Янтиковского района на 2022 год» планируется дополнительно приватизировать 3 объекта недвижимости в 2022 году.

Увеличение безвозмездных поступлений в бюджет планируется за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, в том числе:

субсидий в сальдированной сумме 45 932,1 тыс. рублей или на 55,9%, из них:

- на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в сумме 10 978,1 тыс. рублей;
- на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях в сумме 682,3 тыс. рублей;
- создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах в сумме 143,4 тыс. рублей;
- на переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, на финансовое обеспечение мероприятий по переселению аварийных домов, не обеспеченных финансовой поддержкой Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства в сумме 866,1 тыс. рублей;
- на строительство и реконструкцию объектов водоотведения и очистки бытовых сточных вод в сумме 783,3 тыс. рублей;
- на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 80,8 тыс. рублей;
- субвенций в сумме 5 313,0 тыс. рублей или на 2%, из них:
 - для осуществления государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 5 272,8 тыс. рублей;
 - для осуществления государственных полномочий Чувашской Республики по организации на территории поселений, муниципальных округов и городских округов мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, а также по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений на осуществление указанных полномочий в сумме 35,8 тыс. рублей;
 - для осуществления государственных полномочий Чувашской Республики по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений, органы местного самоуправления которых осуществляют полномочия по первичному воинскому учету граждан в сумме 4,4 тыс. рублей.

Прогнозируемый общий объем доходов бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 94 412,1 тыс. рублей или на 22,6%.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 2.

Изменение доходов бюджета Янтиковского района на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Всего доходов	415 977,3	321 565,2	-94 412,1	-22,6	100,00	100,00
Налоговые и неналоговые доходы, всего	56 386,1	56 386,1	0,0	0,0	13,6	17,5
в том числе:						
Налоговые доходы, из них	50 194,2	50 194,2	0,0	0,0	12,1	15,6
Неналоговые доходы, в том числе:	6 191,9	6 191,9	0,0	0,0	1,5	1,9
Безвозмездные поступления	359 591,2	265 179,1	-94 412,1	-26,2	86,4	82,4
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	359 591,2	265 179,1	-94 412,1	-26,2	86,4	82,4
в том числе:						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	22 781,2	22 781,2	0,0	0,0	5,5	7,1
<i>Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)</i>	149 232,8	54 784,9	-94 447,9	-63,2	35,9	17,0
<i>Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	172 701,7	172 737,5	-35,8	-0,0	41,5	53,7
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	14 875,5	14 875,5	0,00	0,00	3,5	4,6

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает уменьшение безвозмездных поступлений в сальдированной сумме на 94 412,1 тыс. рублей (на 26,3%) и доведение плановых значений до суммы 265 179,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 82,4%).

Уменьшение безвозмездных поступлений планируется за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, в том числе:

субсидий в сальдированной сумме 94 447,9 тыс. рублей (на 26,3%) на:

- проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, в том числе строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции, в рамках развития транспортной инфраструктуры на сельских территориях в сумме 94 449,4 тыс. рублей;

- создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей в сумме 1,5 тыс. рублей;

субвенций в сумме 35,8 тыс. рублей (на 0,02%) на осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев.

Прогнозируемый общий объем доходов бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 10 719,7 тыс. рублей или на 3,2%.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение доходов бюджета Янтиковского района на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс. руб.	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Всего доходов	325 030,6	335 750,3	10 719,7	3,2	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	68 311,3	68 311,3	0,0	0,0	21,0	20,3
В том числе:						
Налоговые доходы, из них	62 119,4	62 119,4	0,0	0,0	19,1	18,5
Неналоговые доходы, в том числе:	6 191,9	6 191,9	0,0	0,0	1,9	1,8
Безвозмездные поступления	256 719,3	267 439,0	10 719,7	4,1	79,0	79,7
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	256 719,3	267 439,0	10 719,7	4,1	79,0	79,7
В том числе:						
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	20 138,00	20 138,0	0,0	0,0	6,2	6,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии), в том числе:	49 919,1	60 603,0	10 683,9	21,4	15,4	18,1
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, в том числе:	171 786,7	171 822,5	35,8	0,0	52,9	51,2
Иные межбюджетные трансферты	14 875,5	14 875,5	0,0	0,0	4,5	4,4

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение безвозмездных поступлений в бюджет в сальдированной сумме 10 719,7 тыс. рублей (на 4,1%) и доведение плановых значений до суммы 267 439,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 79,7%).

Уточнение безвозмездных поступлений планируется за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики:

субсидий в сальдированной сумме на 10 719,7 тыс. рублей, из них:

- на проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, в том числе строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции, в рамках развития транспортной инфраструктуры на сельских территориях в сумме 11 230,0 тыс. рублей;
- организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 546,1 тыс. рублей;

уменьшение субвенций на осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на 35,8 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Янтиковского района

Расходы бюджета Янтиковского района на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 64 632,8 тыс. рублей (на 17,4%) и доведение плановых значений до 434 330,1 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета Янтиковского района на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы квалификации расходов бюджета	Утвержденный план, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	31 776,8	31 848,0	71,2	0,2	8,6	7,3
Национальная оборона	1 080,2	1 084,6	4,4	0,4	0,3	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 897,8	2 947,8	50,0	1,7	0,8	0,7
Национальная экономика	34 646,1	68 493,2	33 847,1	97,6	9,4	15,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	11 334,8	19 830,9	8 496,1	74,9	3,1	4,6
Образование	211 471,2	215 983,6	4 512,4	2,1	57,2	49,7
Культура, кинематография	27 573,5	29 868,8	2 295,3	8,3	7,4	6,9
Социальная политика	18 462,4	23 731,3	5 268,9	28,5	5,0	5,5
Физическая культура и спорт	200,0	200,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований	30 254,5	40 341,9	10 087,4	33,3	8,2	9,3
ИТОГО	369 697,3	434 330,1	64 632,8	17,4	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сальдированной сумме на 71,2 тыс. рублей (на 0,2%), из них:

увеличиваются расходы на:

- обеспечение функций муниципальных органов в сумме 25,0 тыс. рублей;
- организацию проведения оплачиваемых общественных работ в сумме 36,2 тыс. рублей;
- исполнение судебных актов в сумме 10,0 тыс. рублей.

«Национальная оборона» увеличиваются расходы в сальдированной сумме на 4,4 тыс. рублей (на 0,4%), в том числе на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» увеличиваются расходы в сальдированной сумме на 50,0 тыс. рублей (на 1,7%) на закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд;

«Национальная экономика», в сальдированной сумме 33 847,1 тыс. рублей (на 97,6%), из них:

увеличиваются расходы на:

- предоставление субвенций бюджетным и автономным учреждениям, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, в сальдированной сумме 35,8 тыс. рублей;
- предоставление субсидий на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сальдированной сумме 80,8 тыс. рублей;
- стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования, в том числе из выделяемых средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сальдированной сумме 3 326,8 тыс. рублей;
- субсидии на поддержку граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сальдированной сумме 4 100,1 тыс. рублей;
- разработку проектной документации на осуществление капитального ремонта гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной

собственности, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 5 172,7 тыс. рублей;

- разработку проектно-сметной документации на объекты капитального строительства, проведение государственной экспертизы проектной документации и достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сальдированной сумме 715,0 тыс. рублей;
- организацию общественных работ в районном архиве в сумме 36,2 тыс. рублей (согласно пояснительной записке);
- оплату штрафов за административные правонарушения в сумме 10,0 тыс. рублей (согласно пояснительной записке);
- организацию обучения сотрудников ЕДДС Янтиковского района в сумме 50,0 тыс. рублей (согласно пояснительной записке);
- ремонт помещений образовательных учреждений района, в которых предусмотрены реализации мероприятий по «Точке Роста» в сумме 800,0 тыс. рублей (согласно пояснительной записке);
- организация льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 244,4 тыс. рублей (согласно пояснительной записке);
- организацию поддержки одаренных детей, достигших высоких результатов на региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников и региональной олимпиады школьников, стимулирования обучающихся на активную учебную деятельность в сумме 72,5 тыс. рублей (согласно пояснительной записке).

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сальдированной сумме на 8 496,1 тыс. рублей (на 74,9%), из них:

увеличиваются расходы на:

- переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, на финансовое обеспечение мероприятий по переселению аварийных домов, не обеспеченных финансовой поддержкой Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 9 278,3 тыс. рублей;
- строительство станции биологической очистки сточных вод производительностью 500 куб. м/сут в селе Янтиково Янтиковского района Чувашской Республики, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 468,3 тыс. рублей;
- реализацию отдельных полномочий в области обращения с твердыми коммунальными отходами в сумме 225,0 тыс. рублей;

- обустройство и восстановление воинских захоронений в сумме 2,0 тыс. рублей;

уменьшаются расходы на переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, за счет средств, передаваемых из Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 7 948,3 тыс. рублей;

«Образование» на 4 512,4 тыс. рублей (на 2,1%), из них:

увеличиваются расходы на:

- предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям в сумме 320,0 тыс. рублей;
- предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям в сумме 1 719,6 тыс. рублей;
- обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 800,0 тыс. рублей;
- дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 742,6 тыс. рублей;
- обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 70,0 тыс. рублей;
- софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы", в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 728,7 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в сальдированной сумме на 2 295,3 тыс. рублей (на 8,3%), из них:

увеличиваются расходы на:

- обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 50,0 тыс. рублей;
- организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 25,0 тыс. рублей;
- софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мерах

по реализации государственной социальной политики", в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 220,4 тыс. рублей;

«Социальная политика» в сальдированной сумме на 5 268,9 тыс. рублей (на 28,5%), из них:

увеличиваются расходы на:

- обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 6 663,4 тыс. рублей;
- социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат в сумме 4,0 тыс. рублей;
- обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1390,6 тыс. рублей;

«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований» на 10 087,4 тыс. рублей (на 33,3%), из них:

увеличиваются расходы:

в виде субсидий, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики на реализацию инициативных проектов в сумме 7 280,2 тыс. рублей;

в виде иных межбюджетных трансфертов, в том числе:

- на реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1 876,4 тыс. рублей;
- на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселений в сумме 280,0 тыс. рублей;
- на развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 650,8 тыс. рублей.

Расходы бюджета Янтиковского района на 2023 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 94 412,1 тыс. рублей (на 22,8%) и доведение плановых значений до 319 565,2 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов бюджета Янтиковского района на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы квалификации расходов бюджета	Утвержденный план, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7

Общегосударственные вопросы	31 762,0	31 762,0	0,0	0,0	7,7	9,9
Национальная оборона	1 120,1	1 120,1	0,0	0,0	0,3	0,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 739,0	2 739,0	0,0	0,0	0,7	0,9
Национальная экономика	129 096,9	34 683,3	-94 413,6	-73,1	31,2	10,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	3 194,9	3 194,9	0,0	0,0	0,8	1,0
Образование	192 542,6	192 544,1	1,5	0,0	46,5	60,3
Культура, кинематография	13 255,1	13 255,1	0,0	0,0	3,2	4,1
Социальная политика	14 761,9	14 761,9	0,0	0,0	3,6	4,6
Физическая культура и спорт	200,0	200,0	0,0	0,0	0,0	0,1
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований	25 304,8	25 304,8	0,0	0,0	6,0	7,9
ИТОГО	413 977,3	319 565,2	-94 412,1	-22,8	100,0	100,0

Уточнение объемов расходных обязательств предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Национальная экономика**» в сальдированной сумме на 94 413,6 тыс. рублей (на 73,1%), в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики:

увеличиваются расходы на осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 35,8 тыс. рублей;

уменьшаются расходы на проектирование строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог с сетью автомобильных дорог общего пользования, в том числе строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции, а рамках развития транспортной инфраструктуры на сельских территориях в сумме на 94 413,6 тыс. рублей;

«**Образование**» на 1,5 тыс. рублей увеличиваются расходы на дополнительное образование детей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований на 2023 год не меняются и составляют 25 304,8 тыс. рублей.

Расходы бюджета Янтиковского района на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 10 719,7 тыс. рублей (на 3,3%) и доведение плановых значений до 331 250,3 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

**Изменение расходов бюджета Янтиковского района на 2024 год
по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы квалификации расходов бюджета	Утвержденный план, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	31 761,9	31 761,9	0,0	0,0	9,9	9,6
Национальная оборона	1 168,0	1 168,0	0,0	0,0	0,4	0,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 739,0	2 739,0	0,0	0,0	0,9	0,8
Национальная экономика	34 377,3	45 643,1	11 265,8	32,7	10,7	13,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	3 549,2	3 549,2	0,0	0,0	1,1	1,1
Образование	194 433,7	193 887,6	-546,1	-0,2	60,6	58,5
Культура, кинематография	13 255,1	13 255,1	0,0	0,0	4,1	4,0
Социальная политика	14 770,6	14 770,6	0,0	0,0	4,6	4,4
Физическая культура и спорт	200,0	200,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований	24 275,8	24 275,8	0,0	0,0	7,6	7,3
ИТОГО	320 530,6	331 250,3	10 719,7	3,3	100,0	100,0

Уточнение объемов расходных обязательств предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика», в сумме 11 265,8 тыс. рублей (на 32,7%), в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, увеличиваются расходы на:

- проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, в том числе строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции, в рамках развития транспортной инфраструктуры на сельских территориях в сумме 11 230,0 тыс. рублей;
- осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 35,8 тыс. рублей;

«Образование», уменьшаются расходы в сумме на 546,1 тыс. рублей (на 0,2%) на предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований не меняются и составляют 24 275,8 тыс.

рублей.

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета Янтиковского района

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	Администрация Янтиковского района Чувашской Республики	82 970,2	117 825,0	34 854,8	42,0	22,4	27,1
2	Муниципальное казенное учреждение "Централизованная бухгалтерия Янтиковского района Чувашской Республики"	8 901,9	8 901,9	0,0	0,0	2,4	2,1
3	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Янтиковского района	215 014,6	219 527,0	4 512,4	2,0	58,2	50,5
4	Финансовый отдел администрации Янтиковского района Чувашской Республики	62 810,6	88 076,2	25 265,6	40,2	17,0	20,3
	ИТОГО	369 697,3	434 330,1	64 632,8	17,4	100,00	100,00

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Янтиковского района

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	Администрация Янтиковского района Чувашской Республики	163 679,6	69 230,2	-94 449,4	-57,7	39,5	21,7
2	Муниципальное казенное учреждение "Централизованная бухгалтерия Янтиковского района Чувашской Республики"	8 901,9	8 901,9	0,0	0,0	2,2	2,8
3	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Янтиковского района	196 093,0	196 094,5	1,5	0,0	47,4	61,4
4	Финансовый отдел администрации Янтиковского района Чувашской Республики	45 302,8	45 338,6	35,8	0,0	10,9	14,1
	ИТОГО	413 977,3	319 565,2	-94 412,1	-22,8	100,00	100,00

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Янтиковского района

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденного плана	проекту решения
1	Администрация Янтиковского района Чувашской Республики	69 381,3	80 611,3	11 230,0	16,1	21,6	24,3
2	Муниципальное казенное учреждение "Централизованная бухгалтерия Янтиковского района Чувашской Республики"	8 901,9	8 901,9	0,0	0,0	2,8	2,7
3	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Янтиковского района	197 970,2	197 424,1	-546,1	-0,2	61,8	59,6
4	Финансовый отдел администрации Янтиковского района Чувашской Республики	44 277,2	44 313,0	35,8	0,0	13,8	13,4
	ИТОГО	320 530,6	331 250,3	10 719,7	3,3	100,00	100,00

4. Резервный фонд.

Проектом Решения размер резервного фонда Янтиковского района не меняется и составляет в сумме 200,0 тыс. рублей. Размер резервного фонда соответствует требованиям и ограничениям, установленным статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации (не может превышать 3 процента утвержденного общего объема расходов).

5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга районного бюджета Янтиковского района Чувашской Республикой на 2022 - 2024 годы не меняется и составляет 0,00 рублей.

В нарушение требований статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации проектом Решения устанавливается предельный объем муниципального долга.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации для муниципального образования, дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и

(или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Янтиковского района на 2022 год увеличивается на 8 687,7 тыс. рублей и составит 8 687,7 тыс. рублей.

Согласно приложению № 10 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита районного бюджета Янтиковского района Чувашской Республики на 2022 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 8 687,7 тыс. рублей. (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2022 средства на счетах бюджета Янтиковского района составляют 8 822,2 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Янтиковского района соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выводы:

1. Проектом решения Янтиковского районного Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Янтиковского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 14 декабря 2021 года №12/1 «О бюджете Янтиковского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) предлагается уточнить основные параметры бюджета Янтиковского района:

- на 2022 год, увеличив общий объем доходов бюджета – на 55 945,1 тыс. рублей (на 15,1%), который составит 425 642,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов бюджета – на 64 632,8 тыс. рублей (на 17,5%), который составит 434 330,1 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 8 687,7 тыс. рублей, который составит 8 687,7 тыс. рублей;

- на 2023 год, снизив прогнозируемый общий объем доходов на 94 412,1 тыс. рублей (на 22,7%) и прогнозируемый общий объем расходов на 94 412,1 тыс. рублей (на 22,8%). Соответственно, общий объем доходов составит 321 565,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 319 565,2 тыс. рублей;

- на 2024 год, увеличив прогнозируемый общий объем доходов на 10 719,7 тыс. рублей (на 3,3%) и общий объем расходов на 10 917,7 тыс. рублей (на 3,3%). Соответственно, общий объем доходов составит 335 750,3 тыс. рублей и общий объем расходов 331 250,3 тыс. рублей.

2. Общий объем расходов бюджета Янтиковского района согласно ч. 3 п. 1 ст. 1 проекта Решения предусмотрен в сумме 331 250,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 500,0 тыс. рублей. При этом дефицит составляет 0,0 тыс. рублей. С учетом уточнения общий объем расходов без учета условно утвержденных расходов составляет 331 250,3 тыс. рублей. В связи с вышеизложенным, полагаем общий объем расходов должен

составлять 335 750,3 (331 250,3+4 500) тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 500,0 тыс. рублей, что, соответственно должно отражаться на размере дефицита Янтиковского района.

Таким образом, предлагаем пересмотреть проект Решения в части общего объема расходов и размера дефицита бюджета на 2024 год.

3. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Янтиковского районного Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Янтиковского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 14 декабря 2021 года № 12/1 «О бюджете Янтиковского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» может быть рассмотрен после внесенных изменений согласно п. 2 Выводов к настоящему Заключению.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Янтиковское районное Собрание депутатов Чувашской Республики и Главе администрации Янтиковского района Чувашской Республики.

2. Администрации Янтиковского района:

2.1. Предлагаем пересмотреть проект Решения в части общего объема расходов и размера дефицита бюджета на 2024 год.